CÂMARA DOS DEPUTADOS

FERNANDA MELCHIONNA – PSOL/RS

________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º ____, de 2023

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer a realização de audiência pública

para discutir as demissões no Banco da

Amazônia (BASA).

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos dos artigos 24, III, e 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja realizada Audiência Pública, no âmbito desta

Comissão, para discutir as demissões do Banco da Amazônia. Para tanto, sugerem-se os

seguintes convidados:

1. Representante do Ministério da Fazenda;

2. Luiz Cláudio Moreira Lessa – Presidente do Banco da Amazônia;

3. Representante do Sindicato dos Bancários do Pará;

4. Representante da Associação dos Empregados do Banco da Amazônia;

5. Representante do Sindicato dos Bancários do Maranhão;

JUSTIFICAÇÃO

O Banco da Amazônia (BASA) é uma empresa de economia mista com sede em

Belém do Pará e atuação em todos os estados da região norte do país, além do Maranhão e

Mato Grosso. O BASA tem na sua essência ser o principal agente de fomento ao

desenvolvimento econômico e social da Amazônia.

Aos 80 anos de história, o banco tem alcançado resultados financeiros positivos nas

últimas três décadas, incluindo lucro líquido recorde em 2022, superando a marca de 1

bilhão de reais – alta de 52,1% em 12 meses1, mesmo após uma das maiores crises

econômico-sociais enfrentadas pelas gerações vivas com a pandemia da Covid-19.

____________________
1. Disponível em https://www.oliberal.com/economia/credito-de-fomento-e-lucro-liquido-do-basa-tiveram-

recorde-em-2022-1.662102. Acesso em 04/09/2023.

*C
D2

30
30

10
76

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230301076700

RE
Q

 n
.7

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

3
10

:1
8:

21
.5

67
 -

CA
SP

https://www.oliberal.com/economia/credito-de-fomento-e-lucro-liquido-do-basa-tiveram-recorde-em-2022-1.662102
https://www.oliberal.com/economia/credito-de-fomento-e-lucro-liquido-do-basa-tiveram-recorde-em-2022-1.662102

CÂMARA DOS DEPUTADOS

FERNANDA MELCHIONNA – PSOL/RS

________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 621.

Telefone: 61 – 32155621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

Ocorre que, mesmo diante deste cenário positivo para o banco, a administração da

instituição decidiu, ainda no governo anterior, desligar os funcionários do chamado quadro

de apoio, sem nenhum tipo de mediação direto ou via entidade representativa. A

administração do BASA sustentava, dentre outros motivos, que a decisão se baseava na

Portaria do Ministério da Economia no. 766, de 10 de janeiro de 2020.

Infelizmente, mesmo com mudança na gestão do banco, não houve até o momento

qualquer sinalização de que haverá a reversão dessa política de verdadeira demissão em

massa, a qual atinge não somente o quadro de apoio, mas também outras categorias da

instituição.

Em face deste cenário, faz-se míster a realização da audiência pública ora solicitada

para que possam ser discutidos os impactos da decisão do banco e possíveis cenários para

soluções que possam mitigar os prejuízos aos trabalhadores.

Neste sentido, considerando a importância da temática, solicitamos o apoio dos

nobres pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,    de setembro de 2023.

Deputada FERNANDA MELCHIONNA

PSOL/RS

*C
D2

30
30

10
76

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230301076700

RE
Q

 n
.7

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

3
10

:1
8:

21
.5

67
 -

CA
SP